
Skvělým výsledkem skončila charitativní dražba dresů basketbalového 
týmu BK Opava. Červené dresy, které byly zhotovené speciálně na zápas,   
v němž Opava 4. dubna nastoupila proti týmu Nymburku, vynesly pro 
mobilní hospic Pokojný přístav 108 323 korun! 

Slovo ředitele

V neděli 
12. května 
si budeme 
bez nad-
sázky na 
celém světě 
připomínat 
Den matek. 
Mám tento 
svátek, kte-
rý vzdává poctu našim mamin-
kám a mateřství obecně, na rozdíl 
od ideologickou propagandou za-
tíženého Mezinárodního dne žen, 
velmi rád. 
V Charitě Opava se snažíme v 
řadě našich služeb pomoci těm, 
kteří se doma starají o své mamin-
ky, jimž k mnoha křížkům přiby-
ly také různé neduhy či zdravot-
ní problémy. Ať už v našich te-
rénních službách, které zajíždě-
jí ke svým klientům domů, nebo 
v Denním stacionáři pro seniory. 
Zde nacházejí senioři, mezi nimiž 
převažují právě ženy, od pondělí 
do pátku bohatý aktivizační pro-
gram i odbornou péči. Jejich peču-
jící rodinní příslušníci tak mohou 
docházet do zaměstnání s jistotou, 
že je o ně dobře postaráno. 
A abychom jim umožnili od této 
náročné péče dlouhodobější odpo-
činek, připravili jsme pro jejich se-
niory v květnu hned pětidenní ne-
přetržitý rekondiční pobyt v Are-
álu Dobré Pohody v Žimrovicích. 
Pokud se tento nápad osvědčí jak 
samotným seniorům, tak i jejich 
rodinným příslušníkům, chystá-
me se v organizování těchto dlou-
hodobějších odlehčovacích pobytů 
pokračovat.
Maminky nám daly život, stara-
ly se o nás a vždy s námi prožíva-
ly vše dobré i zlé, co nás potkalo. 
Věnovaly nám nejlepší roky svého 
života. Nikdy jim jejich lásku ne-
budeme moci beze zbytku oplatit, 
ale měli bychom se o to s vděčnos-
tí snažit. 
Z celého srdce děkuji všem, kdo se 
na tom v našich charitních stře-
discích spolupodílejí. 

                               
Jan HANUŠ

Dražba dresů BK Opava 
vynesla hospici přes sto tisíc

MĚSÍČNÍK PRO ZAMĚSTNANCE, KLIENTY A PŘÍZNIVCE CHARITY OPAVA

 CITÁT MĚSÍCE: „Jedním z tajemství života je, že vše, co má v životě nějakou cenu, děláme pro druhé.“ 
                     Lewis CARROLL, anglický spisovatel, anglikánský jáhen a fotograf (* 1832 - † 1898)
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Opavští basketbalisté se tím, že se-
hráli vítězné utkání s Nymburkem 
netradičně v červených dresech, při-
pojili k oslavám 800 let od založení 
města Opavy. Hráči zároveň výroč-
ní dresy, které si v zápasu s Nymbur-
kem odbyly svou premiéru a dernié-
ru zároveň, vložili do dražby na por-
tálu AUKRO ve prospěch mobilní-
ho hospice Charity Opava Pokojný 
pístav
K jednotlivým dresům hráčů při-
dal klub během aukce také poloko-
šili trenéra Petra Czudka a jeho asi-

ký zájem byl rovněž o dres Jakuba 
Mokráně.
Spolupráce mezi Basketbalovým 
klubem Opava a Charitou Opava 
trvá již řadu let, a v případě spolu-
práce opavských basketbalistů a kli-
entů sociálně terapeutické dílny Ra-
dost již přerostla v přátelství. Kli-
enti Radosti chodí s basketbalis-
ty na společné tréninky a ve své po-
jízdné Kavárně pro Radost na zápa-
sech prodávají kávu, opavští mistři 
je zase několikrát poctili svou ná-
vštěvou přímo v jejich sídle v Jak-
taři. Trenér Petr Czudek s klienty 
Radosti dokonce oslavil své pade-
sátiny. BK Opava se také podílel na 
crowdfundingových akcích na zís-
kání financí pro zakoupení elektric-
kého pojízdného vozíku pro klient-
ku Domu sv. Cyrila a Metoděje paní 
Helu nebo pojízdnou kavárnu pro 
Radost. Partnerem Charity Opava 
je také festival Slunovrat, pro který 
charitní chráněné dílny vyrábí té-
měř všechen merch. Charita Opava 
se také podílí na organizování festi-
valové Zóny charitní inspirace.
Symbolický šek na částku 108.323 
korun předal v pátek 19. dubna ře-
ditel Basketbalového klubu Opava 
Radim Vysocký vedoucí mobilního 
hospice Pokojný přístav Evě Merto-
vé. Předání proběhlo za bouřlivého 
potlesku přímo na palubovce opav-
ské haly v poločase utkání opav-
ských basketbalistů s týmem Ostra-
vy.
Vybrané finance použijí zaměstnan-
ci Pokojného přístavu na nákup in-
fuzní terapie a injekčních léků, kte-
ré jsou velmi účinné, ale které bohu-
žel zdravotní pojišťovny svým klien-
tům neproplácí. 
Děkujeme!

Budeme slavit      
Den matek

Skvělá pomoc ze Služovic a Vrbky
V řádu statisíců se již pohybuje pomoc, kterou 
klientům Chráněného a podporovaného bydlení 
pro duševně nemocné přinesla za třináct let 
konání sbírka pořádaná v postní době Občanským 
sdružením Služovice a Vrbka. O tom, jak sbírka 
vznikla a jak probíhá její organizace, vypráví 
v rozhovoru pro tento Domovník předseda 
Občanského sdružení - Služovice a Vrbka T. Barč. 

Hledáme účetní nebo účetního 
Charita Opava hledá účetní nebo účetního 

na svůj ekonomický úsek na ulici Přemyslovců 26 
v Opavě-Jaktaři.  Jedná se o práci na plný úvazek 
s nástupem v září 2024, popřípadě podle dohody. 

Podrobné informace o vyhlášeném výběrovém 
řízení najdete na stránkách www.charitaopava .cz

v aktualtiách a také pod záložkou „Kariéra“. 
Uzávěrka přihlášek je 30. května.

stenta Kryštofa Vlčka. Netradiční 
dražbu podpořil i Festival Slunovrat 
– vydražitel s absolutně nejvyšší ce-
nou si vedle výhry odnesl i dvě tří-
denní vstupenky na tento červnový 
festival v hodnotě 2.380 korun. 
V charitativní dražbě červených 
dresů, která skončila 10. dubna 
v 15 hodin, byl největší zájem o po-
lokošili trenéra Petra Czudka, za 
kterou vydražitel Patrik Lamla za-
platí pětadvacet  tisíc korun. Přes 
deset tisíc korun se přehoupla i cena 
za dres kapitána Jakuba Šiřiny a vel-
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• Domovní znamení sv. Jose-
fa jsme slavnostně odhalili 27. 
května 2015 na budově ředitel-
ství Charity Opava na ulici Pře-
myslovců v Jaktaři.
• Velká vlna solidarity a krás-
ná gesta lidské vzájemnosti ná-
sledovala poté, co mobilní hos-
pic Charity Opava Pokojný pří-
stav zveřejnil před dvěma lety 
prosbu o pomoc při získání fi-
nancí na pořízení automobi-
lu pro novou zdravotní sest-
ru. Za několik týdnů se na účtu 
Pokojného přístavu nasbíralo 
neuvěřitelných 510 tisíc korun. 
• Loni o tomto čase navští-
vili Charitu Opava manželé 
Dana a Emil Zátopkovi. Jed-
nalo se samozřejmě o filmové 
představitele tohoto slavného 
sportovního páru z filmu Záto-
pek Marthu Issovou a Václava 
Neužila, kteří spolu s Lenkou 
Krobotovou a dalšími kolegy z 
Dejvického divadla hostovali v 
Opavě na pozvání festivalu Slu-
novrat s divadelní hrou Vina.

STALO SE

Senior akademie absolvovala 
čtyři exkurze v našich dílnách 

Klienti Domu sv. Cyrila a Metoděje 
se na jedno dopoledne stali vojáky  

Vojáky se alespoň symbolicky na jedno dopoledne stali klienti chrá-
něného bydlení Domu sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postiže-
né. Umožnila jim to velmi zajímavá exkurze v kasárnách vojenské-
ho útvaru  72. mechanizovaného praporu generálmajora Josefa Bur-
šíka v Přáslavicích na Olomoucku.
Dlouhá historie přáslavických ka-
sáren sahá až do dob Marie Tere-
zie. Jak se klienti dověděli z komen-
tované prohlídky, dříve zde vojá-
ci základní služby také bydleli, ale 
dnes jsou z jejich ubikací kancelá-
ře, protože profesionální vojáci po 
službě odjíždějí domů ke svým ro-
dinám. Během dlouhé historie ka-
sáren zde také sídlila vojenská ne-
mocnice, nicméně nyní zde přebý-
vá pouze proškolený zdravotní per-
sonál, který už ošetřuje pouze neja-
kutnější případy.

Klienti mohli v kasárnách navštívit 
takzvaný „buzerplac“, tedy nástupiš-
tě, na kterém se vojáci scházejí při 
různých slavnostních příležitostech. 
Velkým tahákem byla prohlídka vo-
zového parku s ruskými i německý-
mi tanky. Líbilo se i takzvané „béve-
péčko“, tedy bojové pancéřované vo-
zidlo s vysokou manévrovací schop-
ností, nebo vojenské vozidlo Tatra, 
které má v zadní části vozu místo se-
daček dřevěné lavice. 
Vojáci také pro klienty z Vlaštovi-
ček připravili v kasárenské tělocvič-

ně akční ukázku moderního bojové-
ho systému zblízka s exotickým ná-
zvem musado. 
„Také jsme si mohli vyzkoušet boxer-
ské rukavice a podívali jsme se i na 
ukázku boje s cvičnými noži a tyče-
mi,“ líčí vedoucí chráněného bydle-
ní Domu sv. Cyrila a Metoděje pro 
zrakově postižené Zuzana Janků. 
„Průběh boje byl pro klienty se zra-
kovým handicapem doplněn slovním 
doprovodem, takže o nic nepřišli,“ 
vysvětluje dále.
Zajímavé i poučné dopoledne pak 
všichni završili dobrým obědem po-
dávaným ve vojenské jídelně. „Moc 
jsme si tuto exkurzi po kasárnách 
užili, děkujeme vojákům za ochotu,“ 
vzkazuje závěrem Zuzana Janků. 

KALENDÁRIUM

Exkurzi do Chráněných dílen Charity Opava mají za sebou účastní-
ci opavské senior akademie, kterou každoročně pořádá město Opa-
va ve spolupráci s Opavskou kulturní organizací. Opavská senior 
akademie chce seznamovat účastníky s aktuálními informacemi        
v tématech, která s touto věkovou skupinou souvisí. 

• Vázu vydražili         
v Lions klubu 

Dražbou keramické vázy obyva-
telky Domu sv. Cyrila a Meto-
děje pro zrakově postižené Ivety 
Dunkové zpestřil opavský Lions 
Club oslavu třiceti let od svého 
založení. Lions Club je meziná-
rodní organizace soustřeďující se 
na pomoc zrakově postiženým, 
humanitární pomoc a rozvíje-
ní přátelství mezi lidmi různých 
ras a národů. Lions Club Opava, 
který je součástí Districtu 122- 
Česká republika a Slovenská re-
publika, mimo jiné provádí bez-
platně preventivní vyšetření očí 
dětí předškolního věku s názvem 
Lví očko a více jak dvě desetile-
tí vysílá mládež na výměnné po-
byty do všech koutů světa. Váza 
nevidomé Ivety Dunkové byla 
vydražena za čtyři tisíce korun 
a symbolický šek s touto částkou 
převzal zástupce ředitele Charity 
Opava Tomáš Schaffartzik.

 

Mezi tématy přednášek                                  
v akademii pro dříve narozené 
jsou například otázky zdravého 
pohybu, paliativní péče, šetření 
energiemi v domácnostech a 
další. Na přednášky navazují 

zajímavé doprovodné programy, 
které pro seniory připravuje 
Opavská kulturní organizace. 
Senior akademie probíhá vždy 
ve čtvrtek od 13.30 hodin v Sále 
purkmistrů v Obecním domě. 

Po absolvování celého bloku 
přednášek obdrží každý účastník 
osvědčení a drobný dárek. Vedle 
řady přednášek z oblasti prevence 
a bezpečí pořádá akademie také 
exkurze, které mají za cíl přiblížit 
účastníkům fungování různých 
opavských organizací. Tentokrát 
přišla řada na charitní chráněné 
dílny.
„Vzhledem k tomu, že v akademii 
je nyní osmdesát účastníků, 
jsme návštěvu rozdělili do dvou 
dnů a celkem čtyř exkurzí,“ říká 
protidrogová koordinátorka a 
manažerka prevence kriminality 
města Opavy Dagmar Polášková. 
Účastníci si prohlídku 
Chráněných dílen Charity Opava 
se zasvěceným výkladem zástupce 
ředitele opavské Charity Tomášem 
Schaffartzikem pochvalovali. 
„Velice děkujeme za možnost 
exkurze uspořádat právě ve Vaší 
organizaci. Řada účastníků byla 
překvapena, co se vše v chráněných 
dílnách realizuje a jaký mají 
sociální přínos,“ dodává Dagmar 
Polášková.



ností a ulehčili tak práci švadlenám. 
Pomoc je to citelná, protože figurka 
kamzíka se skládá celkem ze čtyři-
ceti dílků, z nichž ten nejmenší má 
rozměr 1,5 x 1,5 centimetru. 
A proč padl los právě na figur-
ku kamzíka? „Když jsme přemýšle-
li, jaké zvíře zvolit za maskota, volba 
padla na kamzíka, protože žije v Jese-
níkách, kde Biskupské lesy hospoda-
ří,“ vysvětluje Libor Konvičný. „Jed-
ná se navíc o naši nejvzácnější zvěř, 
která se v České republice vyskytuje 
kromě Jeseníků pouze v Českosaském 
Švýcarsku,“ dodává.
Biskupské lesy jako organizační 
složka Biskupství ostravsko-opav-
ského hospodaří bezmála na pěta-
dvaceti tisících hektarech lesa v ma-
jetku biskupství a jím zřizovaných 
farností. Na území dvou lesních 
správ, hukvaldské obory a farních 
lesů zajišťují všechny lesnické čin-
nosti a služby včetně prodeje vytě-
ženého dříví a výkonu práva mysli-
vosti ve vlastních honitbách.
Chráněné dílny Charity Opava ak-
tuálně zaměstnávají více než sto še-
desát lidí, kteří by z důvodu růz-
ných handicapů nenašli na otevře-
ném trhu práce uplatnění. Pracov-
ní smlouvy zde získali občané s tě-
lesným a smyslovým znevýhodně-
ním či jejich kombinací. Práci pro 
ně se Charitě Opava daří zajištovat 
i díky zakázkám, jako je ta od Bis-
kupských lesů. 

STANE SE
UDÁLOSTI V CHARITĚ

Plyšáka kamzíka pro Biskupské 
lesy vyrobí naše charitní dílny  

„Kamzíky si v Charitě Opava nechá-
váme vyrobit k desátému výročí Bis-
kupských lesů. Plyšáci se stanou mi-
lou pozorností pro naše partnery,“ 
říká ředitel Biskupských lesů Libor 
Konvičný.  
„Návrh a střih jsme vytvořili pod-
le vzoru dodaného biskupem Marti-
nem Davidem, na němž ovšem pro-
běhlo mnoho úprav, jak jsme postup-

ně tvořili a dopracovávali vzorky fi-
gurek,“ líčí vedoucí marketingu cha-
ritních chráněných dílen Ludmila 
Slaninová. 
V dílnách nejprve sehnali potřeb-
ný plyšový materiál požadovaných 
odstínů a zpracovaný střih překres-
lili do vypalovacího programu spe-
ciálního laseru, aby mohli jednotli-
vé díly vypalovat s naprostou přes-

Maskotem Biskupských lesů se již brzy stane plyšová figurka kam-
zíka. Plyšáka navrhli podle vzoru dodaného biskupem ostravsko-
opavské diecéze Martinem Davidem pracovníci Chráněných dílen 
Charity Opava, které jej také budou pro Biskupské lesy vyrábět.

Denní stacionář pro seniory po-
skytuje své služby seniorům od 
pondělí do pátku od 7 do 16 ho-
din. „Zbytek péče už je pak na ro-
dinných příslušnících, což je pro 
mnohé z nich často velmi namáha-
vé především proto, že nemají skoro 

S velkým zájmem se setkal nápad zaměstnanců Denního stacionáře 
pro seniory uspořádat pro své klienty pětidenní rekondiční pobyt. 
Uskuteční se od pondělí 13. do pátku 17. května v Areálu Dobré Po-
hody v Žimrovicích a zúčastní se ho dvaadvacet seniorů z celkového 
počtu pětatřiceti klientů stacionáře. 

Senioři ze stacionáře stráví pět 
dnů na rekondičním pobytu

Napsali o nás
• Nová služba poradny 
Občanská poradna Charity Opa-
va rozšířila od dubna své služby. 
Na internetových stránkách Cha-
rity je pod záložkou Občanská po-
radna k dispozici chatovací služ-
ba, kde může žadatel napsat svůj 
dotaz on-line a v reálném čase do-
stane fundovanou odpověď. To 
všechno anonymně a bezplatně. 
Nově nabízená služba umožňuje 
nejenom pohodlnější vyřizování 
dotazů, ale poskytuje také anony-
mitu, která je pro mnoho lidí při 
řešení osobní nepříjemné záleži-
tosti velmi důležitá.

Opavský Deník,                             
3. dubna 2024

• Opravíme Vám 
elektro zdarma

První sobota v měsíci bude jako 
již tradičně patřit Opravárně, 
ve které technik zájemcům di-
agnostikuje pokažené elektro 
a menší poruchy hned zdarma 
opraví. Opravárna bude otevře-
ná v sobotu 4. května od 9 do 
17 hodin v zelené kontejnero-
vé sestavě před areálem Chrá-
něných dílen Charity Opava na 
ulici Přemyslovců č. 37 na konci 
Jaktaře.  K diagnostice je mož-
no přinášet lehkou bílou i čer-
nou techniku. S technikem se 
můžete poradit na tel. čísle 734 
130 467.  

• Blíží se Memoriál 
otce Jožky  

Jedenáctý ročník sportovního 
běhu Memoriál otce Jožky po-
řádaného na památku stěbořic-
kého kněze a spirituála Chari-
ty Opava Josefa Motyky proběh-
ne ve středu 8. května ve Stěbo-
řicích. Otec Josef Motyka, byl 
také duchovním mobilního hos-
pice Pokojný přístav a běh byl 
jeho velkým koníčkem. Orga-
nizátoři opět připravili jednu 
nezávodní a dvě závodní tratě, 
které budou rozděleny do muž-
ských a ženských kategorií. Zá-
jemci se mohou do 3. května re-
gistrovat elektronicky na adre-
se www.memorialotcejozky.cz 
nebo na místě. Prezentace bude 
zahájena před stěbořickým kos-
telem ve 12 hodin, závod od-
startuje v 15 hodin. Po vyhlá-
šení výsledků proběhne v 17.30 
hodin koncert Barbary Kany-
zové. Více informací najdete na 
facebookových stránkách Me-
moriálu otce Jožky. 
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Velký zájem samotných klientů 
zaměstnance stacionáře překva-
pil. Pět dnů včetně čtyř noclehů 
ovšem vyžaduje důkladnou pří-
pravu programu. Ten musí napl-
ňovat poslání stacionáře, kterým 
je kromě jiného aktivní trávení 
dne a podpora a udržení fyzické a 
psychické kondice klientů. Každý 
ze seniorů navíc musí mít svého 
vlastního pečovatele. Proto se mu-
seli zaměstnanci denního stacio-
náře, kterých zdaleka není takové 
množství, obrátit na dobrovolníky. 
Nakonec v Žimrovicích vypomů-
žou studenti Střední zdravotnic-
ké školy v Opavě, která s Charitou 
Opava dlouhodobě spolupracuje. 
„Už se spolu s našimi klienty moc 
těšíme a jsme plní očekávání, jak se 
akce podaří,“ uzavírá Jana Řehul-
ková a doplňuje, že pokud se po-
dobný typ pobytů osvědčí klien-
tům stacionáře i jejich rodinným 
příslušníkům, kteří si budou moci 
odpočinout od náročné péče, urči-
tě nezůstane posledním. 

žádný čas sami na sebe,“ popisuje 
vedoucí stacionáře Jana Řehulko-
vá. „Na možnost takzvané respit-
ní, tedy úlevové péče se rodinní pří-
slušníci našich klientů často vyptá-
vali, proto jsme se rozhodli jim vyjít 
vstříc,“ dodává.
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hodnotí předseda Občanského sdružení Služovice a Vrbka Tomáš Barč 
„Postní almužna pro vaše klienty

Málokdo si to umí představit, ale klienti Chráněného a podpo-
rovaného bydlení pro duševně nemocné, kteří se nejsou vinou 
své nemoci schopni zapojit do běžného pracovního procesu, 
musí měsíčně vyjít s částkou kolem osmi tisíc korun, většinou 
je to ale o dost méně. Každá pomoc, byť sebemenší, má pro ně 
proto nedocenitelný význam. Už déle než třináct let jim pomá-
hají nést nelehký životní úděl občané obce Služovice a její míst-
ní části Vrbka. Občanské sdružení Služovice a Vrbka zde pro ně 
vždy v postní době pořádá sbírku trvanlivých potravin a hygie-
nických potřeb, díky kterým je pro klienty snazší překonat mě-
síce, kdy už jim na živobytí nic nezůstane. Předsedou Občanské-
ho sdružení Služovice a Vrbka, který vždy po Velikonocích s po-
mocí přijíždí až za klienty, je Tomáš Barč. 
Představte nám, prosím, na začá-
tek Občanské sdružení Služovice 
a Vrbka, jehož jste předsedou.

Občanské sdružení Služovice a 
Vrbka je dobrovolným, nezávis-
lým sdružením občanů provozu-
jícím kulturní, organizační, spor-
tovní, turistickou, náboženskou, 
osvětovou a hospodářskou čin-
nost. Bylo založeno v roce 2011. 
Naše občanské sdružení tak na-
příklad pořádá osvětovou činnost 
ve spolupráci s Nadačním fon-
dem Pavla Novotného a vzdělá-
vací akce na témata ochrany zdra-
ví a životního prostředí. Pořáda-
li jsme a pořádáme různé sbírky, 
například  ve spolupráci s Chari-
tou Opava, pro kterou pořádáme 
Postní almužnu nebo ve spoluprá-
ci s Římskokatolickou farností Ol-

dřišov, kde se snažíme o opravy a 
údržbu sakrálních  staveb   v naší 
obci. Dále zejména ve spolupráci s 
obcí Služovice a ostatními složka-
mi a příspěvkovými organizacemi 
v naší obci pravidelně pořádáme 
různé kulturně společenské akce 
jako například výlety pro seniory 
nebo rozsvícení vánočního stro-
mečku. Zvědavci mohou o naší 
činnosti získat více informací na 
webových stránkách www.ossv.cz

Jak dlouho už vlastně Občanské 
sdružení Služovice a Vrbka or-
ganizuje postní sbírku pro klien-
ty chráněného a podporovaného 
bydlení?

První postní sbírku pro Chari-
tu Opava jsme pořádali již v roce 
2012. Od té doby pořádáme tuto 

sbírku pod názvem Postní almuž-
na pravidelně každý rok.

A jak tento nápad vznikl, na čí 
popud se před třinácti lety sbír-
ka začala konat?

S nápadem přišli členové našeho 
občanského sdružení, kteří čerpali 
námět u jiných organizací podob-
ných jako ta naše. S ideou pořádat 
postní sbírku pro Charitu Opava 
jsme tehdy seznámili vedení obce 
Služovice, které nám s organiza-
cí pomáhá od začátku až do dneš-
ní doby. 

Je to, že sbírku každý rok pořá-
dáte pro klienty s duševním one-
mocněním z charitního stře-
diska, už něčím automatickým, 
nebo ve sdružení vždy debatujete 
o tom, komu postní snažení vě-
novat?

Mohu říci, že výraz „automatický“ 
jste zvolil  vcelku trefně. Tento rok 
jsme pořádali již třináctou sbírku 
v řadě. 
Postní sbírku jsme pořádali do-
konce i v době celostátních ome-
zení spojených s koronavirem 
nebo v době zahájení válečného 
konfliktu na Ukrajině, kdy naší 

občané věnovali potřebné věci li-
dem, kteří ztratili střechy nad hla-
vou a vše další, co v dnešní době 
pokládáme za samozřejmost. Za 
celou dobu třinácti let jsem neza-
znamenal žádnou reakci, která by 
byla jakousi výmluvou na tíživou 
situaci kolem nás. Za tohle mu-
sím všem dárcům postní sbírky 
upřímně poděkovat. 
A připojuji i jednu zajímavou situ-
aci. Všichni víme, že letošní post-
ní doba byla o něco dříve, než ob-
vykle bývá. Před započetím post-
ní doby mě zastavil jeden občan 
Služovic a člen našeho sdružení       
s připomenutím blížícího se za-
hájením postní doby a výtkou, že 
stále nedostal do schránky infor-
mace o podmínkách letošní post-
ní sbírky. Asi měl obavu, že opo-
menu zahájit sbírku včas. 
Musím říct, že jsem se až trochu 
zarazil, ale jedno jsem si uvědo-
mil. Naši dárci jsou na postní sbír-
ku zvyklí a počítají s možností po-
moci druhým, čehož je nutno si 
zejména v této uspěchané době 
velice vážit.

Uspořádat takovouto sbírku ur-
čitě není logisticky jednoduché a 
vyžaduje to angažování řady lidí. 
Popište nám, prosím, jak sbír-
ka od vyhlášení až po distribuci 
vlastně probíhá?

Vzhledem k tomu, že postní sbír-
ku pořádáme ve spolupráci s Cha-
ritou Opava, která také zajišťuje fi-
nální distribuci darů, tak o tom, 
co bude předmětem postní sbírky, 
předem každoročně diskutuji s ře-
ditelem Charity Opava panem Ja-
nem Hanušem. 
Charita Opava tedy určuje ne-
jen to, co bude předmětem post-
ní sbírky, ale také pro koho bude 
sbírka konkrétně určena. Násled-
ně zpracováváme a předáváme 
body naší dohody mezi občany 
Služovic a Vrbky a to formou letá-
ků a místním obecním rozhlasem. 
Ve spoluprací s obcí Služovice pak 
mohou občané dary nosit na obec-
ní úřad Služovice, kde jsou veške-
ré dary až do doby ukončení post-
ní sbírky shromažďovány. Po uply-
nutí postní doby jsou pak poskyt-
nuté dary naloženy do auta a do-
praveny do Charity Opava. 
Ze zkušeností tedy mohu říct, že 
pořádání takové akce není ni-
kterak složité a mohu jej doporu-
čit i jiným potenciálním pořada-
telům.
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třináct let velmi potřebné pomoci lidem s duševním onemocněním 
za dobu konání přinesla statisíce,“ 

Zmínil jste, že jste sbírku nepře-
rušili ani v době epidemie co-
vidu-19. Pamatuji se, jak pro 
naše klienty bylo významné, že 
se vybralo mnoho hygienických 
prostředků, saponátů a mýdel. 
Vzpomenete si ještě, jak sbír-
ka probíhala v tehdejších nároč-
ných podmínkách epidemických 
opatření?

Samozřejmě, že vzpomenu. Ta 
doba byla hodně výjimečná a              
v každém z nás zůstane ještě hodně 
dlouho. Možná to bude znít až ne-
uvěřitelně, ale i takto těžké obdo-
bí nemělo na pořádání sbírky vý-
razný negativní dopad. Spíše opak 
byl pravdou. Lidé měli více času 
přemýšlet. Byly výrazně omezeny 
možnosti sociálních kontaktů. O 
to více pak svou energii soustředi-
li na aktivity a otázky, které mno-
zí do té doby nevnímali. Ano, byli 
lidé, kteří měli strach opouštět své 
domovy, ale byli i tací, u kterých 
doba okolo koronaviru umocnila 
jejich sociální cítění a nastartova-
la chuť pomáhat druhým. Hodně 
důležité bylo také to, že jsme ne-
museli výrazně měnit podmín-
ky organizace postní sbírky. Lidé 
přinášeli dary na obecní úřad, jak 
byli každoročně zvyklí. Dary byly 
umisťovány do místnosti tak, aby 
se s nimi nemuselo dodatečně ma-

nipulovat. S akceptací těchto a dal-
ších základních hygienických pra-
videl, nebyl ve finále s pořádáním 
sbírky zásadní problém.

Bude to asi jen velmi rámcový 
odhad, ale umíte si představit, 
kolik potravin a hygienického 
zboží se za celou dobu sbírky vy-
bralo? Přece jen to všechno pro-
šlo Vašima rukama, ať už jako 
předsedy sdružení nebo svého 
času starosty nebo místostaros-
ty Služovic. 

Přiznám se, že si žádné ekono-
mické statistiky nevedeme. Může-
me si však společně udělat alespoň 
hrubý odhad. Před každou postní 
sbírkou sdělujeme občanům také 
doporučenou částku, kterou může 
každý potenciální dárce do náku-
pu potřebného zboží investovat. 
Začínali jsme na sto korunách, le-
tos už to bylo od sta do dvou set 
korun. Realita ukázala, že většina 
dárců nakonec stejně daruje zbo-
ží ve větší hodnotě, někdy i násob-
ně vyšší. Vzhledem k počtu dár-
ců a množství darovaného zboží 
tak odhaduji hodnotu každoroč-
ní postní sbírky na deset až dva-
cet tisíc korun. Hodnota předané-
ho zboží za zmiňovaných třináct 
let konání našich postních sbírek 
se tedy bude určitě pohybovat cel-

kem v řádech prvních statisíců ko-
run.

Pro klienty chráněného a podpo-
rovaného bydlení je Vaše sbírka 
skutečně velmi důležitá. Byli jste 
se někdy v tomto středisku podí-
vat, seznámili jste se s některými 
z těchto klientů?

Bohužel nebyli. Přiznám se, že mě 
tato možnost ani nenapadla. Mys-
lím si, že by bylo zajímavé a pří-
nosné se takové možnosti chytit, 
kdyby se stala reálnou. 
Dárci by mohli na vlastní oči vi-
dět, jak se s jejich dary následně 
nakládá, což by jen utvrdilo jejich 

snahu o další pomoc.

Tak to někdy musíme napravit, 
srdečně zveme! I naši klienti bu-
dou moc rádi, že mohou osob-
ně poděkovat Vám a Vašim pro-
střednictvím také všem dobrým 
lidem ve Služovicích a Vrbce za 
jejich pomoc.

Velice děkujeme za pozvání. Nabí-
zené možnosti si vážíme. Rádi se 
přijdeme podívat a poznat nejen 
klienty chráněného a podporova-
ného bydlení, ale také osobně po-
znat pracovníky Charity Opava, se 
kterou máme možnost tak dlouho 
spolupracovat.

Pětatřicet plných tašek pro lidi s duševním 
onemocněním - to je třináctá postní sbírka

Pětatřicet až po okraj plných tašek trvanlivých potravin a hygienic-
kých potřeb předal ve čtvrtek 4. dubna předseda Občanského sdru-
žení Služovice a Vrbka Tomáš Barč vedoucí Chráněného a podporo-
vaného bydlení pro duševně nemocné Kateřině Víchové.  
Sbírku pro klienty tohoto středis-
ka Charity Opava pořádá sdru-

žení v postní době již třináct let.  
„Letos byla postní doba kratší, a 

naši občané mě proto sami do-
předu upozorňovali, ať sbírku vy-
hlásím co nejdříve, aby se stih-
lo nasbírat co nejvíce zboží,“ pro-
zradil Tomáš Barč krom jiného v 
rozhovoru, který si můžete přečíst       
v tomto Domovníku.
V životech klientů chráněného a 
podporovaného bydlení, kterými 
jsou lidé s diagnózou duševního 
onemocnění z okruhu schizofre-
nie, schizoafektivní poruchy a bi-
polární poruchy, hraje tato sbírka 
velmi důležitou roli. Jak Kateřina 
Víchová (na snímku uprostřed) 
před časem uvedla v rozhovoru 
pro Domovník, určité procento 
klientů, kteří nesplnili
z nějakého důvodu dobu základ-
ního pojištění, pak pobírá pouze 
dávky v hmotné nouzi. Tito klien-
ti pak musí každý měsíc vyjít pou-
ze s příjmem 4 470 korun.
Kromě finanční otázky selhávají 
klienti také často v běžném vedení

domácnosti. Úkolem pracovníků
chráněného a podporovaného 
bydlení je proto také to, aby se lidé 
bydlící ve službě naučili co nejví-
ce samostatnosti a běžným čin-
nostem. 
I k tomu slouží potraviny ze sbír-
ky ze Služovic a Vrbky,  proto-
že jsou v Chráněném a podporo-
vaném bydlení pro duševně ne-
mocné používány také při pravi-
delném společném vaření. Tím 
se pro klienty významně snižu-
je částka, kterou pak výsledné jíd-
lo stojí, přičemž klienti se zároveň 
mohou společně potkávat. 
„Pomoci ze Služovic a Vrbky si 
velmi vážíme a děkujeme za ni,“ 
vzkazuje Kateřina Víchová. „A už 
se moc těšíme na to, až organizá-
toři a další zájemci ze Služovic a 
Vrbky dorazí k nám na exkurzi 
a besedu, budeme moc rádi, že se 
po tak dlouhé spolupráci můžeme 
osobně poznat,“ dodává. 

Sbírka se nazastavila ani v čase epidemie covidu.  
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Velmi dojemně poděkovali charitnímu hospici Pokojný přístav ro-
dinní příslušníci pana Petra Hlavoně. 
Multidisciplinární tým mobilní-
ho hospice Charity Opava o pana 
Hlavoně z Hradce nad Moravicí 
pečoval v domácím prostředí ve-
lice intenzivně denně posledních 
čtrnáct dnů jeho života. 
Rodina poté na parte oznamu-
jícím jeho skon, požádala pozů-
stalé, aby místo květin na posled-
ní rozloučení poslali finanční dar 
Pokojnému přístavu. Na účtu hos-
pice se posléze sešlo 38.350 korun. 
„Částku, kterou byste chtěli utratit 
za květiny, můžete poslat na účet 
154871941/800, VS 20, odbor-
ná hospicová péče Pokojný přístav, 
který byl rodině do poslední chvíle 
velkou oporou, za což je rodina ne-
skonale vděčná,“ vytiskli pozůsta-
li netradičně přímo na parte. A je-
jich výzva se u smutečních hostů 
setkala s velkou odezvou. 
„My ovšem v Charitě Opava z pře-
vodů na účtu nezjistíme bydliš-

tě dárců, abychom jim mohli ad-
resně poděkovat,“ vysvětluje An-
drea Melarová, která má v Chari-
tě Opava na starost péči o dárce. 
„Rádi bychom jim proto poděkova-
li touto cestou, stejně jako rodině 
pana Hlavoně,“ dodává. „Je velmi 
pěkné, že se paní Hlavoňová roz-
hodla k tomuto kroku, a jsme pře-
kvapeni, kolik peněz se vybralo,“ 
přidává se k poděkování také ve-
doucí hospice Eva Mertová. „Kvě-
tiny zvadnou, ale finance, které 
jsme dostali, budou sloužit dalším 
pacientům,“ vzkazuje.
Charitní mobilní hospic Pokoj-
ný přístav pečuje o pacienty v ter-
minálním stádiu v Opavě a oko-
lí sedm dnů v týdnu a čtyřiadva-
cet hodin denně už déle než pat-
náct let. V současné době dopro-
vodí na poslední cestě v domácím 
prostředí v kruhu nejbližších roč-
ně i více než dvě stě dvacet lidí. 

Dojemné poděkování pozůstalých 
mobilnímu hospici Pokojný přístav

Začátečnický i pokročilý kurz šití Chráněných 
dílen Charity Opava se těšily velkému zájmu

Žádané a velmi úspěšné byly kurzy šití pořádané Chráněnými díl-
nami Charity Opava. První, který byl určený pro začátečníky, pro-
běhl v březnu, druhý navazující kurz pro pokročilé se uskutečnil       
v dubnu. 
„Účastnice kurzu byly velice šikov-
né, práce jim šla od ruky,“ pochva-
luje si vedoucí marketingu cha-
ritních chráněných dílen Lud-
mila Slaninová. Frekventantky si 
mimo jiné pochvalovaly individu-
ální přístup lektorek. „Musím říci, 
že na začátečníky toho ušily mno-
hem více, než bylo v plánu. Kro-
mě plánovaných tašek, ubrusů či 
kapsiček zvládly například tepláky 
nebo tričko,“ dodává Ludmila Sla-
ninová. 
Čtyři lekce kurzu pro začátečníky 
i následující další čtyři lekce pro 

pokročilé probíhaly v zařízené šicí 
dílně v Opavě na ulici Přemyslov-
ců 37 pod dohledem odborných 
lektorů. 
V pokročilé části kurzu byla na 
programu mimo jiné výuka vy-
pracování různých typů kapes a 
průkrčníku. V dílně bylo možno 
si zapůjčit šicí stroj a zakoupit lát-
ky a galantérii za výhodnou cenu. 
Poptávka o šicí kurzy určitě nezů-
stane neoslyšena i do budoucna. 
Vyhlášení dalších turnusů najdete 
v Domovníku i na stránkách Cha-
rity Opava www.charitaopava.cz.

Budeme vzpomínat na otce Jožku Motyku 
Na otce Jožku Motyku, kterého nám před jedenácti lety vzala tragic-
ká nehoda, budou ve středu 22. května vzpomínat jeho kolegové a 
přátelé z Charity Opava. 
Vzpomínkové setkání začne ve 
stěbořickém kostele, v bývalém 
působišti otce Jožky v 9.30 hodin 
mší svatou, kterou bude sloužit  
otec Klement Rečlo. Stěbořický 
farář, duchovní mobilního hos-
pice Pokojný přístav a také člen 
Rady Charity Opava otec Jož-
ka Motyka tragicky zahynul 24. 
června 2013 po zásahu bleskem 

na Oravské přehradě, kde pobý-
val na dovolené. Bylo mu pou-
hých 37 let. 
Jak je již zvykem, uctí poutní-
ci z řady středisek Charity Opava 
po mši svaté památku otce Jožky 
u pietního místa před kostelem. 
Vzpomínkové setkání pak uzavře 
posezení ve zdejší zrekonstruova-
né StodoLaKafe. 
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OBČANSKÉ JUDO

• Můžu vídat dcery?   
Po sedmi 
letech jsem 
se rozešla                    
s partne-
rem, kte-
rý má dvě 
dcery z 
p ř e d c h o -
zího vzta-
hu ve své péči, a všichni jsme 
i s naším společným synem 
bydleli v jedné domácnos-
ti. Během společného soužití 
jsme si s partnerovými dcera-
mi, kterým je dvanáct a pat-
náct let, vytvořili kladný ci-
tový vztah.  Při rozchodu 
jsme se s přítelem domluvili, 
že se s jeho dětmi po domlu-
vě budu moci občas vidět. 
Opakovaně jsem ho telefo-
nicky kontaktovala s žádostí, 
ale on je neústupný a nechce 
mi povolit se s nimi setkávat. 
I děti by mě rády viděly. Mám 
právo  se s nimi stýkat? Ivana
Podle občanského zákoníku 
mají právo stýkat se s dítětem 
osoby příbuzné s dítětem, ať 
blízce či vzdáleně, jakož i osoby 
dítěti společensky blízké, pokud 
k nim dítě má citový vztah, kte-
rý není jen přechodný, a pokud 
je zřejmé, že by pro ně nedosta-
tek styku s těmito osobami zna-
menal újmu. Také dítě má prá-
vo se stýkat s těmito osobami. 
Nejčastěji se tak jedná o styk      
s prarodiči či ostatními příbuz-
nými dítěte, ale může to být na-
příklad i styk s bývalým part-
nerem rodiče, vytvořilo-li si na 
něj dítě citovou vazbu. Ve va-
šem případě je nyní možné bý-
valého přítele písemně vyzvat a 
navrhnout pravidla styku s dět-
mi a ubezpečit ho, že v žádném 
případě nechcete děti nijak na-
vádět, zasahovat do výchovy či 
jejich prostřednictvím zasaho-
vat do jeho případného nové-
ho vztahu. Nedojde-li k doho-
dě, můžete podat návrh k pří-
slušnému soudu podle trvalé-
ho bydliště dětí, aby možnost a 
rozsah styku určil on. V soud-
ním řízení bude orgán sociál-
ně právní ochrany dětí ustano-
ven jako takzvaný kolizní opa-
trovník dítěte a v soudním ří-
zení bude mít za úkol vyjádřit 
se k projednávané věci a dopo-
ručit řešení. K situaci se budou 
moci vyjádřit i samotné děti. 
Při úpravě styku soud vychá-
zí zejména z toho, zda je navr-
hovaný styk a jeho rozsah v zá-
jmu dětí. Vzor návrhu na úpra-
vu styku s nezletilými máme          
v naší poradně k dispozici.

 Monika URBÁNKOVÁ,             
Občanská poradna 

 

Stránky pro Charitu Opava teh-
dy vytvořila firma AOC, která v té 
době sídlila v opavském minorit-
ském klášteře. „Chtěli za to tenkrát 
pro mne neskutečných osm tisíc ko-
run, což mi připadalo hrozně moc,“ 
vzpomíná Tomáš Schaffartzik, je-
den z mála pamětníků spuště-
ní prvních charitních „webovek“, 

Ve středu 24. dubna to bylo neuvěřitelných pětadvacet let, co Chari-
ta Opava spustila své první webové stránky. V současnosti si již fun-
gování jakékoliv organizace bez přítomnosti na internetu a sociál-
ních sítích těžko umíme představit, ale tehdy se ještě jednalo o pře-
vratnou novinku. 

Před čtvrtstoletím spustila  
Charita Opava první webovky 

jednotlivých služeb a definicí cílo-
vých skupin. „K tomu, abychom si 
zřídili webové stránky, jsme muse-
li prvně přemluvit tehdejší ředitelku 
Charity Opava Aničku Ekslerovou, 
která se k tomuto nápadu původně 
stavěla trochu skepticky, ale nako-
nec ji pomohl získat na naši stra-
nu její manžel,“ loví z paměti pět-
advacet let staré okolnosti vzni-
ku webových stránek Tomáš Schaf-
fartzik. 
Kromě informací o činnosti Cha-
rity Opava se hned první den na 
webu také objevily i dvě aktuality. 
Obě dvě vyzývaly k finanční po-
moci živelní pohromou zasažené 
Ukrajině a válkou zmítanému Ko-
sovu.
Stránky Charity Opava od té doby 
prošly několikrát modernizací a 
aktualizací. Jejich současnou po-
dobu představila Charita Opava     
v listopadu 2018. 
Vedle podrobných informací    
o všech střediscích, odkazu na 
charitní e-shop, materiálů ke sta-
žení či informací pro dárce a spon-
zory zde také zveřejňujeme v in-
tervalu dva dny nejnovější aktua-
litu z dění v Charitě Opava a po-
chopitelně ke stažení také charitní 
zpravodaj Domovník.

který je stále v Charitě Opava za-
městnán. Struktura webu, který 
působí z dnešního pohledu téměř 
primitivně, vycházela z charitního 
letáku pro fundraisingovou a PR 
kampaň. Leták ve formátu A4 byl 
přeložený napolovic a vévodil mu 
nadpis „Co nabízíme lidem“. Pod 
ním následovaly odrážky s výčtem 

Sleva zahrnuje jak klasické obaly 
na sukulenty z různých typů hlíny, 
které vyrábějí zaměstnanci Chrá-
něných dílem Charity Opava, tak 
také obaly z rukou nevidomých 
autorů, jimiž jsou převážně oby-
vatelé domu sv. Cyrila a Metodě-
je pro zrakově postižené ve Vlaš-
tovičkách. 
„Právě nevidomí vyrábí obaly růz-
nými technikami, takže výběr je 
velmi široký a každý kus je origi-

Od loňského roku nabízejí Chráněné dílny Charity Opava pravidel-
ně v „Akci na tento měsíc…“ dvacetiprocentní slevu na některý ze 
svých výrobků. V květnu to budou obaly na sukulenty, neboť v tom-
to měsíci je ideální čas na jejich osázení.

Sukulenty se mají sadit v květnu, 
dílny nabízejí květináče v akci 

Výrobky ve slevové akci i veške-
ré další zboží nabízí chráněné díl-
ny ve svém internetovém obcho-
dě www.kramekprotebe.cz i v ka-
menných prodejnách. Ty může-
te navštívit v supermarketu Ter-
no v Opavě–Jaktaři a v prodejně v 
Obchodním centru Breda & We-
instein v prvním poschodí naproti 
pošty. Kromě toho své zboží dílny 
vystavují také v prodejním skladu, 
který najdete v zelených monto-
vaných kontejnerech přímo před 
dílnami na ulici Přemyslovců 37, 
tedy na samém konci Jaktaře smě-
rem na Stěbořice.
.

nál,“ vysvětluje vedoucí dílenské-
ho marketingu Ludmila Slanino-
vá. Obaly se dají použít také jako 
květináč jak do interiéru, tak do 
zahrady. „Květen je ideálním ča-
sem pro osázení těchto originálních 
obalů,“ vzkazuje dále Ludmila Sla-
ninová. „Sukulenty svým přiroze-
ným množením samy tvoří zajíma-
vé skupenství, čímž vzniká krásná a 
na údržbu nenáročná dekorace za-
hrady.“



  

 Pro inspiraci 
• Važme si času     

  

Letos si připomínáme otce 
Františka Bureše, vzácného 
člověka a kněze, který pro-
žil poslední roky svého žívota 
v Domě sv. Cyrila a Metoděje.   
V jeho příspěvcích do Vlaštof-
ky stále nacházíme spoustu 
inspirativních myšlenek.
Křesťan spojuje své myšlenky i 
slova i skutky s životem Ježíše 
Krista. Co se mi líbí, přijímám 
jako Boží dar. A co mi nevyho-
vuje, přijímám jako sebezápor, 
abych neztrácel čas. Važme si 
času, který tak závratně prchá, 
ať už ho užíváme, nebo ztrácí-
me. Napadá mě myšlenka, že 
jako při otáčení Země ani nepo-
zorujeme změnu místa ve ves-
míru, tak ani necítíme závrat-
ný běh času. A přece jsou to zá-
vratné změny.

o. František BUREŠ 

• V Jaktaři už stojí 
charitní májka  

Vysoká májka bude tak jako 
předchozí roky celý květen 
zdobit dvůr ředitelství Chari-
ty Opava v Jaktaři. Fotogra-
fie z jejího zdobení a vztyčo-
vání v úterý 30. dubna najdete 
na webu Charity Opava www.
charitaopava.cz. Na konci mě-
síce, konkrétně ve čtvrtek 30. 
května v 10 hodin, ji slavnost-
ně skácíme za účasti zaměst-
nanců a klientů všech cha-
ritních středisek. Připrave-
no bude vystoupení babiček z 
Denního stacionáře pro senio-
ry i malé občerstvení. 
Srdečně zveme! 

DOMOVNÍK. Vydává Charita Opava, Přemyslovců 26, 747 07 Opava, pro své zaměstnance, dobrovolníky a příznivce. Evid. číslo MK ČR E  
23233. Tel. 553 612 780, e-mail: mludek@charitaopava.cz, www.charitaopava.cz. Charita Opava je členem Okresní hospodářské komory Opava a její 
činnost je certifikována podle norem ISO 9001 a 14001. Květen 2024.

Zajímavosti

Pište nám! Listárna zpravodaje Domovník je určena Vašim názorům, připomínkám a postřehům. Své 
příspěvky posílejte na adresu: mludek@charitaopava.cz. Těšíme se na ně!
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Můj svět triumfoval na vernisáži v Třebíči
Po opavské premiéře se v pátek 12. dubna představily nejlepší fo-
tografie aktuálního ročníku fotosoutěže Můj svět také na verni-
sáži v POP UP galerii v Třebíči. Bylo to více než namístě, proto-
že autoři z Třebíče v šestnáctém ročníku této soutěže určené za-
městnancům, dobrovolníkům a klientům Charit celé republiky 
posbírali nejvíce ocenění včetně všech třech prvních míst jed-
notlivých kategorií. Zásluhu na tom má fotografka Michela Vo-
stalová, která v Třebíči vede fotokroužek Bez bariér určený uživa-
telům sociálních služeb. Právě fotografové z jejího kroužku posbí-
rali nejvíce ocenění, a to jak první místo v kategorii Portrét, které 
si odnesl David Treger, tak v kategorii Jak to vidí klienti, jehož au-
torkou je Marie Černá. A zlatou medaili získala také Michaela Vo-
stalová v kategorii Můj charitní svět. Vernisáž zahájil ve zcela zapl-
něné galerii pěvecký sbor Differo a účastníky přivítala osobně Mi-
chela Vostálová. O povídání o historii a poslání fotosoutěže a před-
stavení jednotlivých snímků se postarali ředitel Charity Opava Jan 
Hanuš a organizátor soutěže Ivo Mludek. 
Náročnou práci Charit i úspěch třebíčských fotografů bude poté 
výstava přibližovat lidem v Ostravě, na zámku v Raduni, v Písku a 
Olomouci. Volné jsou zatím termíny v listopadu a prosinci. Pokud 
byste měli zájem výstavu uspořádat u Vás, rádi Vám ji bezplatně za-
půjčíme, stačí napsat na e-mail fotosoutez@charitaopava.cz.

Dort z Radosti doputoval do Ostravy

Jarní obchůdek, který v předvelikonočním čase otevřela ve svém 
sídle v Jaktaři sociálně terapeutická dílna Radost, byl obohacen 
o zcela novou soutěž. Před vstupem do obchůdku byl připraven 
speciální velikonoční fotokoutek a kdo se v něm vyfotil a zaslal sní-
mek na adresu dílny, byl zařazen do slosování o krásný jarní me-
chový dort z cvičné kuchyně Radosti. Výhercem se stal pan Marek 
Leifert, ale dort u něj na stole neskončil. Daroval ho totiž dětem z 
Mateřské školy pro děti s vadami sluchu a řeči v Ostravě. 

• Anežku čeká        
výlet a přednáška            

Schůzka, výlet a přednáška. To 
vše čeká v květnu členy Klu-
bu sv. Anežky - dobrovolného 
sdružení Charity Opava. In-
formativní schůzka proběhne 
v úterý 7. května v 16 hodin v 
sídle klubu na Kylešovské ulici 
4. V úterý 14. května čeká čle-
ny klubu výlet autobusem do 
Národního památníku II. svě-
tové války v Hrabyni a o týden 
později, tedy v úterý 21. květ-
na, bude v pastoračním stře-
disku opavského minoritské-
ho kláštera opět od 16 hodin 
přednášet plukovník František 
Valdštýn na téma Sláva české-
ho kovu ve středověku. Srdeč-
ně zveme všechny dříve naro-
zené!

• V Mravenečku    
dostali pouta 

Přednášku o práci policie při-
pravil pro klienty denního sta-
cionáře Mraveneček sociální 
pracovník z Domu sv. Cyrila 
a Metoděje pro zrakově posti-
žené Jan Svoboda. Jako člověk, 
který u policie pracoval mno-
ho let, měl o čem vyprávět. 
„Povídání bylo zajímavé nejen 
pro klienty, ale i pro nás pra-
covníky,“ vrací se k přednášce 
vedoucí Mravenečku Jana Ko-
nopková. Klienti si mohli vy-
zkoušet, jaké to je mít na ru-
kou pouta nebo jak těžký je 
obušek. Prohlédli si i policejní 
průkaz veterána a měli spous-
tu otázek, na které jim Jan Svo-
boda ochotně odpovídal. „Bylo 
fajn, že jsme tuto přednášku 
mohli uskutečnit, moc děkuje-
me,“ vzkazuje za klienty i za-
městnance Jana Konopková.

Krátce


